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pentru aprobarea unor instrucfiuni privind declararea 9i plata contributiilor
individuale de asiguriri sociale si de asiguriri pentru gomaj previzute de art. III

din Ordonanta de urgen,ti a Guvernului nr. 58/2010 pentru modificarea qi
completarea Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal qi alte misuri financiar-

fiscale, cu modificirile gi completirile ulterioare

in temeiul
art. III din Ordonanla de urgen!6 a Guvemului nr.58/2010 pentru modificarea gi

completarea Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal gi alte mdsuri financiar-fiscale, cu
modificdrile gi completirile ulterioare ,

art. 12 din Hotdrdrea de Guvem nr. 1112009 privind organizarea gi func{ionarea
Ministerului Muncii, Familiei gi Protecliei Sociale, cu modificdrile 9i completirile
ulterioare,

art. 10 alin. (a) din Hotdrdrea Guvemului nr. 3412009 privind organizarea qi
funcfionarea Ministerului Finanlelor Publice, cu modificirile gi completdrile ulterioare,

ministrul muncii, familiei gi protectiei sociale gi ministrul frnanlelor publice emit
urmdtorul ordin:

Art. 1'(l) Contribufiile individuale de asigurdri sociale si de asigurdri pentru
gomaj calculate gi relinute de cdtre pldtitorii de venit potrivit art.III alin. (11) din
Ordonanla de urgenfd a Guvernului rtr. 5812010, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare, denumite in continuare contribufii individuale de asiguriri, se vor declara la
organele fiscale competente in administrarea acestora, subordonate Agenfiei Na{ionale
de Administrare Fiscal6.

(2) Modelul gi confinutul formularului de declaralie este cel aprobat potrivit art.
I lit. c) din Ordinul pregedintelui Agenliei Nalionale de Administrare Fiscald nr.
101/2008 privind aprobarea modelplui qi confinutului formularelor utilizate pentru
declararea impozitelor, taxelor gi contribuliilor cu regim de stabilire prin autoimpunere
sau retinere la surs6, cu modifrcdrile 9i completdrile ulterioare, respectiv formularul
102 "Declaratie privind obligaliile de plati la bugetele asigurdrilor sociale 9i fondurilor
speciale", cod 14. I 3.01.40.



Art.2 -(l) Plata contributiilor individuale de asigurdri se va efectua de citre
pldtitorii de venit potrivit ar:t. 114 alin. (1) $i (21) din Ordonanfa Guvernului nr.
9212003 privind Codul de procedurd hsca16, republicatS, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare.

(2) Contul in care se vor pliti contribu{iile individuale de asigurdri este cel
prevdnttla art. 4 din Ordinul pregedintelui Agenfiei Nafionale de Administrare Fiscali
nr. 129412007 privind impozitele, contribuliile qi alte sume reprezentdnd creante
fiscale, care se pldtesc de contribuabili intr-un cont unic, cu modificdrile gi
completlrile ulterioare, respectiv contul 55.02 "Disponibil al bugetelor asiguririlor
sociale gi fondurilor speciale, in curs de distribuirel', deschis pe codul de identificare
fiscali al contribuabililor, la unitefile Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal
competent in administrarea pldtitorului de venit.

(3) Organele fiscale competente in administrarea plititorilor de venituri vor
distribui sumele pldtite in contul prevdzut la alin. (2) 9i vor stinge contribuliile
individuale de asiguriri declqrate potrivit art. 1 alin. (l), in conformitate cu dispozitiile
art. ll4 9i art. l15 din Codul deproceduri fiscali.

(4) Contribuliile individuale de asiguriri distribuite potrivit alin.(3) se
evidentiaza in conturile corespunzatoare de venituri bugetare, codificate cu codul de
identificare fiscala al platitorilor de venit.

Art. 3 Prezentul ordin se publicd in Monitorul Oficial al Romdniei, Partea I.
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